
sp.zn. ÚRS 2/09 
 

 
 

Ústředn í  rozhodč í  sbor  
 

USNESENÍ  
 

Ústřední rozhodčí sbor občanského sdružení Orel, ve složení JUDr. Radek 
Adámek, Bc. Petr Ducháček, Mgr. Antonín Haloda, Bc. Jan Kopecký 
a Ing. Jan Kasal rozhodl ve věci žádosti výkonného předsednictva Orla 
o posouzení platnosti zasedání ústřední rady Orla konané dne 21.11.2009  
 

takto: 

I. Ústřední rozhodčí sbor vyslovuje svoji nepříslušnost.  

 

Odůvodnění: 

Výkonné předsednictvo Orla (dále jen „VP“), zápisem ze svého zasedání 
konaného dne 14.12.2009, požádalo Ústřední rozhodčí sbor (dále jen 
„ÚRS“), posoudit platnost zasedání ústřední rady (dále jen „ÚR“), konané 
dne 21.11.2009, a to z důvodu údajného nepřednesení zprávy mandátové 
komise.  

S odkazem na citovaný zápis VP ze dne 14.12.2009, který obsahuje 
formulaci „VP ukládá ÚRS posoudit …“ zdůrazňuje ÚRS především, že VP 
ani žádný jiný orelský orgán není oprávněn ÚRS úkolovat. ÚRS je zcela 
nezávislý spolkový orgán, který je stanovami povolán rozhodovat 
vnitrospolkové spory a jako takový požívá a musí požívat potřebné míry 
autonomie a nezávislosti. Na ÚRS se lze obracet s návrhy 
(resp. žalobami), nelze mu však ničeho ukládat.  

Postavení ÚRS je zakotveno v § 13 stanov. Odstavec druhý tohoto 
paragrafu upravuje kompetence ÚRS takto:  „ÚRS rozhoduje ve sporech 
mezi členy Orla a je odvolacím orgánem proti rozhodnutím orgánů Orla.“ 
Z této formulace pramení kompetence, resp. pravomoc a příslušnost ÚRS 
ve vztahu k členům Orla a jeho orgánům. 

Při vědomí stanovami zakotvené kompetence ÚRS posuzoval též podání 
VP (které dle jeho obsahu vyhodnotil jako žádost) a dospěl k závěru, 
že není příslušný o žádosti rozhodnout. Důvodem je skutečnost, že žádost 
VP nelze podřadit pod kompetence ÚRS vymezené § 13 odst. 2 stanov.  

 




	Orel_ÚRS_2-09_usnesení_4.2.2010
	o

